

Số: 05 /KH-SNgV

Bắc Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua năm 2017**

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, đổi mới công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 25/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; thực hiện có hiệu quả Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2017, Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017 với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm phát huy những kết quả đã đạt được năm 2016, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017; thiết lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2017.
- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm của cán bộ, công chức và người lao động.
- Thông qua phong trào thi đua xây dựng, phát triển những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải bám sát các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh và nhiệm vụ chính trị được giao năm 2017 của cơ quan.
- Các hoạt động thi đua được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm tạo không khí thi đua sôi nổi, khuyến khích cá nhân, tập thể phát huy khả năng, chủ động, sáng tạo, cống hiến sức lực, trí tuệ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

#### **II. MỤC TIÊU**

- Tập thể Sở Ngoại vụ phấn đấu nhận Cờ thi đua của Bộ Ngoại giao hoặc Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao;
- 100% các phòng, đơn vị trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ; phấn đấu 04 tập thể phòng, đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”; 01 tập thể phòng, đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; phấn đấu 90% cán bộ, công chức và người lao động đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; phấn đấu có 02 cán bộ, công chức được công nhận “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 01 tập thể phòng, 01 cá nhân được nhận Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;

- 100% cán bộ, công chức, người lao động của Sở không vi phạm pháp luật, không mắc các tệ nạn xã hội, không vi phạm các quy định về an toàn giao thông.
- 100% tổ chức đảng, đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Chủ đề thi đua

Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang hưởng ứng các phong trào thi đua do UBND tỉnh và Bộ Ngoại giao phát động, đồng thời tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2017 với chủ đề **“Cán bộ, công chức, người lao động Sở Ngoại vụ phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn; nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế; tích cực quảng bá, giới thiệu hình ảnh, văn hóa, con người, tiềm năng, lợi thế của Bắc Giang tới bạn bè quốc tế”**.

#### 2. Nội dung cụ thể

2.1. Thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ trọng tâm của Sở; phấn đấu các nhiệm vụ đều hoàn thành với chất lượng cao và đảm bảo thời gian quy định, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ sau:

- Tích cực, chủ động tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế, trọng tâm là hội nhập kinh tế quốc tế theo Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 30/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 22; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 26/9/2014 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 61 của Tỉnh ủy. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 về hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định xã hội trong bối cảnh Việt Nam tham gia các hiệp định tự do thế hệ mới.

- Tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động nhân sự kiện Năm APEC Việt Nam 2017 như quảng bá hình ảnh đất nước, văn hóa, con người Việt Nam và các đặc trưng của các tỉnh, qua đó góp phần thúc đẩy thu hút đầu tư, thương mại, du lịch và giao lưu văn hóa; tích cực hỗ trợ doanh nghiệp địa phương tham gia gặp gỡ, liên kết với doanh nghiệp nước ngoài, tham gia sâu hơn vào mạng lưới sản xuất toàn cầu; đồng thời, đẩy mạnh kinh doanh, kết nối, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm với các đối tác then chốt và các tập đoàn hàng đầu thế giới.

- Chủ động tham mưu việc thiết lập quan hệ hữu nghị giữa tỉnh Bắc Giang với một địa phương của Nhật Bản hoặc Hàn Quốc.

- Tích cực mở rộng và làm sâu sắc hơn quan hệ với các tổ chức quốc tế, địa phương nước ngoài; nâng cao hiệu quả việc thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký kết; tăng cường và nâng cao hiệu quả xúc tiến kinh tế đối ngoại góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội ở từng địa phương.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các động ngoại giao văn hóa; thông tin tuyên truyền đối ngoại; thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác bảo hộ công dân, công tác về người Việt Nam ở nước ngoài. Đẩy mạnh và phối hợp chặt chẽ các hoạt động đối ngoại đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, giữa đối

ngoại với quốc phòng an ninh tại các địa phương, góp phần tạo môi trường hòa bình, ổn định và phát triển.

- Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập quốc tế, ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

2.2. Thi đua thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà Nước về thi đua; tuyên truyền, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 25/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; Chỉ thị số 18-CT/TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2021) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng của UBND tỉnh, Bộ Ngoại giao.

2.3. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thi đua xây dựng tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh, đạt danh hiệu thi đua xuất sắc. Nghiêm túc NQTW4 về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

2.4. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính; triển khai áp dụng đồng bộ, hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tiến bộ khoa học công nghệ.

2.5. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế văn hóa công sở, xây dựng cơ quan theo tiêu chí cơ quan văn hóa.

2.6. Đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến, đổi mới và cải tiến phương pháp, kỹ năng làm việc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức tại các phòng, đơn vị trong cơ quan.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian thực hiện**

Phong trào thi đua năm 2017 được tổ chức thành 02 đợt như sau:

\* *Đợt thi đua thứ nhất:* từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2017

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2017), 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2017), 42 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017) và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2017.

\* *Đợt thi đua thứ hai:* từ ngày 01/7/2017 đến 31/12/2017

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2017) và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 –

02/9/2017); 72 năm ngày truyền thống ngành Ngoại giao (28/8/1945 – 28/8/2017) tích cực thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2017.

## 2. Phân công thực hiện

- Các phòng, đơn vị căn cứ vào Kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị; lựa chọn nội dung thi đua phù hợp với chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị để thực hiện có hiệu quả. Thực hiện đánh giá, bình xét thi đua, đề xuất khen thưởng đối với những cá nhân trong phòng, đơn vị và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở.

- Văn phòng Sở giúp Giám đốc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các phòng, đơn vị; thực hiện đánh giá, bình xét thi đua và khen thưởng đối với các phòng, đơn vị, cá nhân trong cơ quan; chủ trì tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng; thực hiện các chế độ báo cáo với các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Việc thực hiện các phong trào thi đua sẽ đưa vào tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng đối với cán bộ, công chức năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017 của Sở Ngoại vụ Bắc Giang. Với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, cán bộ, công chức, người lao động Sở Ngoại vụ Bắc Giang quyết tâm ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của ngành, đảm bảo quốc phòng – an ninh của địa phương nói riêng và cả nước nói chung./.

### Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

### Bản điện tử:

- Trường khối thi đua các CQQLNN và VH-XH (Ban BV&CSSK cán bộ tỉnh);
- Cụm trưởng Cụm Thi đua số II – Bộ Ngoại giao (SNgV Hải phòng);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở; Trung tâm.



**Đỗ Quốc Tuấn**